ຂອນແກ່ນ ປະເທດໄທ, ຊິ່ງໄດ້ອ້າງວ່າ
ທາງເທດສະບານໄດ້ອະນơມັດການແກ້ໄຂທີ່ຜິດກົດໝາຍໂດຍການສ້າງຂơມຂີ້ເຫຍື້ອໃນເຂດຊຸມຊົນ
ຂອນແກ່ນ ໂດຍບໍ່ມີການກະກຽມການປະເມີນຜົນກະທົບຕໍ່ສơກຂະພາບ(EHIA), ຫຼື
ບໍ່ມີການຮັບຟƬງສຽງຂອງສາທາລະນະ ຫຼື ບໍ່ຮັບຄໍາຄິດເຫັນຈາກຊ່ຽວຊານທາງສơກຂະພາບ ແລະສິ່ງແວດ
ລ້ອມ.

• ສານປƭກຄອງຂອງ ຂອນແກ່ນ ໄດ້ປະຕິເສດ ຂໍ້ຮ້ອງຟzອງເນືອ່ງຈາກວ່າ:
ອີງຕາມລະບຽບກົດໝາຍທາງສິ່ງແວດລ້ອມ ສະບັບ ພ.ສ. 2535 (1992),
ເປƬນພຽງກົດໝາຍດຽວທີ່ກ່ຽວຂ້ອງກັບການປະເມີນຜົນກະທົບສິ່ງແວດລ້ອມ, ມາດຕາທີ 46 ແລະ
ດໍາລັດທີ່ກ່ຽວຂ້ອງ, ເຊິ່ງໃນກໍລະນີຂອງໂຄງການດັ່ງກ່າວນີ້
ບໍ່ໄດ້ຮຽກຮ້ອງໃຫ້ມີການປະເມີນຜົນກະທົບຕໍ່ສິ່ງແວດລ້ອມແຕ່ຢyາງໃດ.

• ການຮັບຟƬງສຽງຂອງສາທາລະນະແມ່ນເປƬນພາລະໜ້າທີ່ຂອງ
ຫ້ອງການລັດຖະບານວ່າດ້ວຍການມີສ່ວນຮ່ວມຂອງສາທາລະນະ ພ.ສ.2548 (2005)
ເຊິ່ງອີງຕາມເງືອນໄຂ ແລະ ແມ່ນບໍ່ມີຂໍ້ບັງຄັບທີ່ຈະຕ້ອງປະຕິບັດການຮັບຟƬງສາທາລະນະ
ເຊິ່ງເປƬນພຽງແຕ່ທາງເລືອກໃຫ້ທາງລັດຖະບານຂອງ ຂອນແກ່ນ ແລະ
ບໍ່ມີຫຼັກຖານໂຕໃດທີ່ສະແດງໃຫ້ເຫັນວ່າ ມີການລ່ວງລະເມີດລະບຽບການລັດຖະບານ, ສະນັ້ນ
ຈຶ່ງຖືວ່າບໍ່ມີການຜິດຕໍ່ກົດ ໝາຍແຕ່ຢyາງໃດ.

• ໂຈດໄດ້ຍືນ່ການອơທອນເຖິງສານປƭກຄອງປະຊາຊົນສƢງສơດ ແລະ ຮຽກຮ້ອງໃຫ້
ສານປƭກຄອງປະຊາຊົນສƢງສơດ ໃຫ້ອ້າງອີງຕໍ່ບັນຫາລັດຖະທໍາມະນƢນ
ທີ່ໃຫ້ລັດຖະທໍາມະນƢນເປƬນຜƢ້ຕັດສິນບັນຫາ.

• ບັນຫາທາງລະບຽບກົດໝາຍ: ບັນຫາກໍ່ຄືວ່າ ໃນມາດຕາ 46 ຂອງລະບຽການສິ່ງແວດລ້ອມ ສະບັບ ພ.ສ
2535 (1992) ຂັດກັບ ມາດຕາ 56 ຂອງລັດຖະທํາມະນƢນປະເທດໄທ ສະບັບ ພ.ສ. 2540 (1997)
ຫຼືມາດຕາ 67 ຂອງ ຂອງລັດຖະທໍາມະນƢນປະເທດໄທ ສະບັບ ພ.ສ 2550 (2007)ແມ່ນບໍ?່

• ການຕັດສິນ: ສານລັດຖະທํາມະນƢນມີບົດບາດຕໍ່ ມາດຕາ 46 ຂອງລະບຽບການສິ່ງແວດລ້ອມ ສະບັບ
ພ.ສ 2535 (1992) ຂັດກັບ ມາດຕາ 56 ຂອງລັດຖະທໍາມະນƢນປະເທດໄທ ສະບັບ ພ.ສ. 2540
(1997) ຫຼືມາດຕາ 67 ຂອງລັດຖະທํາມະນƢນປະເທດໄທ ສະບັບ ພ.ສ. 2550 (2007).
ສານຍັງສ້າງຕັ້ງຮƢບແບບວ່າດ້ວຍສິດໃນການດໍາລົງຊີວິດຕໍ່ສິ່ງແວດລ້ອມ ທີ່ອີງຕາມ ມາດຕາ 67 ປƩ 2007
ຂອງລັດ ຖະທໍາມະນƢນທີໄ່ດຢ້Ƭ້ງຢƫນໄວ້.
ໄດ້ຮຽກຮ້ອງໃຫ້ທơກຂະແໜງການທີ່ກ່ຽວຂ້ອງພິຈາລະນາຖ້າຫາກວ່າມີໂຄງ ການໃດທີ່ມີ
ແລະບໍ່ມີພັນທະຕໍ່ການກະກຽມ ບົດ ປຜສ ທີ່ເຫັນວ່າອາດຈະມີຜົນກະທົບຕໍ່ຊັບພະຍາກອນທໍາມະຊາດ ແລະ
ສິ່ງແວດລ້ອມຂອງຊຸມຊົນ ຫຼືເປƬນເຫດໃຫ້ເກີດຜົນກະທົບຕໍ່ສơກຂະພາບຂອງປະຊາຊົນ.

ຂໍ້ກໍານົດທີ່ຕ້ອງການປະຕິບັດຕາມ ພັນທະ ປຜສພ ຂອງລັດຖະທໍາມະນƢນປະເທດໄທ 2550 (2007)
ການຕັດສິນຂອງສານປƭກຄອງສƢນການ ເລກທີ.1352/2552

• ພາກສ່ວນ: ສະມາຄົມຕ້ານໄພໂລກຮ້ອນ ແລະ 42ໂຈດຂອງ ຄະນະສິ່ງແວດລ້ອມແຫ່ງຊາດ ແລະ 7
ຜƢ້ຖືກກ່າວຟzອງ.

• ສະຫຼຸບຫຍໍ້ສະພາບຕົວຈິງ: ລັດຖະທໍາມະນƢນປະເທດໄທ 2550
(2007)ໄດ້ເຂ້ົາມາມີບົດບາດຂໍ້ບັງຄັບ ໃນວັນທີ 24 ສິງຫາ 2007.
ຄໍາຖາມໄດ້ຖືກສະເໜີໃນເວລາທີ່ຜƢ້ຖືກກ່າວຟzອງມີໜ້າທີ່ໃນການພິຈາລະນາ
ວ່າໂຄງການຫຼືກິດຈະການທີ່ເຮັດໃຫ້ເກີດມີຜົນກະທົບຕໍ່ຊັບພະຍາກອນທໍາມະຊາດ
ຫຼືສິງ່ແວດລ້ອມຂອງຊຸມຊົນຫຼືສơຂະພາບຂອງປະຊາຊົນຫຼືບໍ?່.